
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 109 DEL 04-12-2023

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO SOMME
CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) - FONDO EMERGENZE IMPRESE E
ISTITUZIONI CULTURALI, DESTINATO AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA
DELLE'EDITORIA LIBRARIA - D.M. N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022 PER L'ANNO 2023.

 
 

IL RESPONSABILE  DELPROCEDIMENTO
 

Istruttore  Amm.vo Rosanna Scaturro
 

Ai sensi del l'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

Premesso:
ü  Che la Biblioteca civica ha lo scopo di diffondere l'informazione e promuovere lo sviluppo culturale dei  cittadini
e che ciò avviene anche mettendo a disposizione della cittadinanza  libri e materiale multimediale;
ü  Che l'art. 183, comma 2, del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, nell'ambito delle misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
Covid-19, ha istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, destinato al sostegno del libro e
dell'intera filiera dell'editoria libraria;
ü  che con D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell'art. 1, comma 350, della legge 30
dicembre 2021, n. 234", ai sensi del quale l'art. 1 del decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse,
pari a 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate alle Biblioteche aperte al pubblico
dello stato , degli Enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge
28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, affidando alla Direzione Generale delle Biblioteche e diritto
d'autore il compito di individuare i beneficiari nella misura di sostegno economico di che trattasi;
ü  Che la Direzione Generale con decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022 ha approvato la disciplina
attuativa del decreto ministeriale succitato, individuando tra i beneficiari del contributo le Biblioteche degli Enti
Locali;
ü  Che la Biblioteca comunale L. Centonze in data 24.04.2023   ha    avanzato l'istanza per  la richiesta del
contributo de quo tramite l'applicativo telematico disponibile alla pagina dedicata nel sito del Ministero della
Cultura;
ü  Che, con Decreto n. 614 del 22.08.2023, la Direzione Generale delle Biblioteche e diritto d'autore ha approvato
l'elenco dei beneficiari nella misura prevista dal precitato decreto del Ministero della Cultura, dal quale risulta che
la Biblioteca Comunale L. Centonze è stata beneficiaria di un contributo pari a Euro 8.464,15 (All. 1);
 

Vista la nota prot. 45901 del 31.08.2023, a modifica della precedente prot. n. 34598 del 23.06.2023,  con quale si è

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



chiesto di prevedere a carico del bilancio di previsione 2023 la somma di Euro 8.464,15  per finanziamento "Fondo
Emergenze - Ministero della Cultura (MIC) - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale, ai sensi del D.M. n. 8/2022;

Constatato che in data 7.11.2023 l'Ente ha ricevuto la somma di cui sopra;

Richiamato l'atto giuntale n.240 del 23.11.2023, I.E., con cui sono state approvate le variazione al bilancio di
previsione 2022-2024, annualità 2023, ai sensi dell’art. 5 della L. R.;
Ritenuto,  pertanto, di dover procedere all'accertamento dell'entrata della somma di 8.464,15 a carico del codice
2.1.1.02.001 del corrente bilancio e al relativo impegno di spesa a carico del Cap. 4760.09, onde rispettare il
cronoprogramma  previsto dal citato Decreto ed evitare la perdita del finanziamento;

Visti:
-la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
locali";
- il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione
Pubblica” e ss.mm.ii.
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 
 
 

PROPONE
 

1)      DI APPROVARE  le premesse, checostituiscono parte integrante e sostanziale del presente procedimento;
2)     DI DARE ATTO che con decreto n. 614 del 22.08.2023 la Direzione Generale Biblioteche e diritto d'autore ha
approvato l'elenco dei beneficiari della misura prevista dal precitato decreto n. 8 del 14/01/2022 del Ministro della
Cultura,  dal quale risulta che alla Biblioteca Comunale “L. Centonze” di Castelvetrano,  è stato regolarmente
assegnato il relativo contributo pari a Euro 8.464,15;
3)     DI ACCERTARE, in entrata, sul bilancio di previsione 2023, a carico del codice 2.1.1.02.001 il contributo pari
ad Euro 8.464,15 assegnato al Comune di Castelvetrano;
4)     DI ASSUMERE, ai sensi dell'art. 163 e 183 del TUEL, l’impegno di spesa di cui al superiore punto, pari ad euro
8.464,15 , a carico del codice di bilancio 05.02.01.103 - Cap. 4760.09 - del bilancio pluriennale 2022/2024 , in
corrispondenza dell’esercizio 2023; 
5)     DI DARE ATTO che la somma di Euro 8.464,15, pari la contributo concesso, verrà rendicontata secondo i criteri
del D.D.  n. 127 del 24.02.2022, disciplina attuativa  del decreto del Ministero della Cultura n. 191 del 24.05.2021;
6)      DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del
vigente  piano di Auditing;
7)      DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
8)      CHE il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e in
Amministrazione Trasparente.

                                                                             
                                                
                                                                                                                             
                                                                                                                                                                Area degli Istruttori
                                                                                                                                                                Rosanna Scaturro

 
 

AL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

Visti:
·         la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Istr.
Amm. vo Rosanna Scaturro;
·         la Determinazione del Sindaco n. 7 del 21.01.2023, con cui è stato conferito l' incarico di
 Responsabile  della III Direzione Organizzativa dell’Ente alla Dott.sa Maria Morici;
·         l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
DETERMINA

 
DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.

 
 
                                              
 
 

   La Responsabile della III Direzione
                                                                                                                        Dott.ssa Maria Morici
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 01-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 01-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

4760.9 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA - FIN. STATALE
U.1.03.01.01.002 Pubblicazioni  8.464,15 2023.2372.1.

 
Data, 01-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


